
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. £g del

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di costruzione di una palestra coperta
(Campo polivalente coperto) - CUP F49B11000100006.

L'anno duemilaquattordici, addì l/fc /L/T< £ (5 TTfclel mese di ///f /£2 O _ alle ore
in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
V

V

X

Assenti

Xr

Y

Assenti: - b

Partecipa il Segretario del Comune Dr.G. RUSSO

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione
prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e
L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E» APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2°

della L.R. n. 44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 586-T del 27/03/2014 Su proposta dell'Assessore Mariarita Muzìo

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di costruzione di una palestra coperta
(Campo polivalente coperto) - CUP F49B11000100006.

* * *

• Premesso che questa Amministrazione intende realizzare l'opera di cui all'oggetto per far fronte alle
esigenze di impiantistica sportiva sul territorio;

• Che con Decreto dell'Autorità di Gestione dell'11 ottobre 2011, l'opera medesima è stata ammessa
al finanziamento nell'ambito del Programma Operativo Nazionale FESR "Sicurezza per lo Sviluppo" -
Obiettivo Convergenza 2007-2013 — Obiettivo Operativo 2.8 — Iniziativa quadro "io gioco legale", in
seguito trasferita nell'ambito Piano Azione Giovani "Sicurezza e Legalità" - Linea di Intervento 1
"Sport e Legalità" con decreto dell'Autorità di Gestione del 27 marzo 2013;

• Che dal suddetto finanziamento sono esclusi tutti i costi, che pertanto rimangono a carico del
Comune, derivanti da eventuali lavori di adeguamento dell'area e dalle lavorazioni eccedenti le
previsioni di spesa dello studio progettuale standard predisposto dall'Autorità di Gestione del FON;

• Che con determinazione n° 177/T del 6/7/2012, integrata con successiva determinazione n° 21/T del
17/1/2013, il R.T.P. ing. Massimiliano Mobilia (capogruppo) e ing. Vincenzo lacopino, arch. Gianluca
Ardiri e geom. Antonio Gioele Fasolo (mandanti) è stato incaricato per la relativa progettazione
definitiva ed esecutiva nonché per la D.L.;

• Che con determinazione n° 271/T del 9/11/2012 è stato dato l'incarico per lo studio geologico-
tecnico al dott. geol. Antonino Savoca;

• Che con propria delibera n° 9 del 5/2/2014 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di che
trattasi per l'importo complessivo di € 551.422,57;

• Vista la nota prot. n° 555/PONSICIL2.8(B)/U/0000053 dell'8/1/2014 della Segreteria del PON con
la quale tale ufficio, a seguito dell'analisi tecnica della documentazione, degli elaborati progettuali, delle
proposte e dei quesiti inviati alla citata Segreteria con le note prot. n° 219/49-T del 9/1/2013, prot. n°
814/178-T del 5/2/2013, prot. n° 1443/274-T e prot. n° 1444/275-T dell'1/3/2013, prot. n° 1785/372-T
del 18/3/2013, prot. n° 2136/456-T del 24/4/2013 e prot. n° 3677/753-T del 19/8/2013 da parte di questo
Comune, ha accordato il dovuto benestare alla prosecuzione dell'iter secondo le proposte formulate
dall'Ufficio Tecnico Comunale;

• Considerato che con tale nota, tra l'altro, veniva autorizzato l'utilizzo delle economie fin'oggi
rinvenute - consentendo, quindi, l'impiego dell'intero importo del finanziamento pari ad € 509.000,00 -
per coprire in parte i maggiori costi derivanti sia dalle necessità tecniche proprie evidenziatesi in sede di
redazione del progetto definitivo, che per far fronte all'aggiornamento dei prezzi per effetto
dell'intervenuto nuovo prezzario regionale;

• Visto il progetto esecutivo redatto in data 19/03/2014 dal citato R.T.P., completo dello studio
geologico tecnico redatto dal suddetto geologo, per l'importo complessivo di € 577.500,00, di cui
€ 509.000,00 a carico del PON ed € 68.500,00 da porre a carico del bilancio comunale, costituito dai
seguenti elaborati:

— Relazione Generale
— Relazione paesaggistica
- Piano di occupazione temporanea
- Piano di manutenzione
— Cartografia di base



- Rilievo plano altimetrico e censimento delle interferenze
— Elaborato planivolumetrico
— Aerofotogrammetria
- Planimetria generale e sezioni di progetto
- Planimetria attacco a terra
- Piante campo da gioco
— Sezioni e prospetti campo da gioco
— Piante, sezioni e prospetti blocco spogliatoi
- Planimetria degli impianti a rete e relativi particolari costruttivi
- Particolari costruttivi campo da gioco
- Particolari costruttivi spogliatoi
- Abaco e particolari costruttivi infissi
- Relazione specialistica impianti
- Relazione di calcolo impianto elettrico
- Esecutivi impianti
— Analisi prezzi unitari
— Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Stima dell'incidenza percentuale della manodopera
- Cronoprogramma
- Capitolato Speciale di Appalto
- Schema di contratto
- Quadro Economico
- Relazione geologica - Studio geologico esecutivo
— Relazione generale di calcolo
- Relazione geotecnica
- Campo: tabulati di calcolo
- Campo: Pianta delle fondazioni, sezioni
- Campo: Carpenteria copertura e sezione esecutiva
- Campo: Esecutivo travi di fondazione
- Spogliatoi: Tabulati di calcolo
- Spogliatoi: Carpenterie, sezioni
- Spogliatoi: Esecutivo travi di fondazione e pilastri
— Spogliatoi: Esecutivo travi di copertura
- Generatore: Tabulati di calcolo
- Generatore: Esecutivi piastra e muri tagliafiamma

• Visto il parere tecnico ai sensi dell'art. 5, 3° comma, della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 espresso il
25/3/2014 dal Responsabile del procedimento;
• Vista la verifica con esito positivo del progetto in esame in data 26/3/2014, da parte del RUP, ai sensi
degli artt. 52, 53 e 54 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207;

• Vista la validazione del progetto esecutivo di che trattasi in data 27/3/2014;

• Accertato che non è necessario alcun altro parere, permesso e nulla osta per l'approvazione del
presente livello di progettazione;

• Dato atto che l'opera non prevede di utilizzare terreni privati, per cui non occorre intraprendere
procedure espropriative ad eccezione delle occupazioni temporanee occorrenti agli apprestamenti di
cantiere lungo i confini di proprietà;

• Che l'opera è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche e nell'elenco annuale,
con priorità 1, approvati con delibera del C.C. n° 3 del 31/1/2014;

• Esaminato il progetto di cui sopra e riconosciutolo idoneo a soddisfare i bisogni della collettività;



• Ravvisata la necessità e l'opportunità del presente provvedimento;

• Accertato che alla spesa occorrente si può far fronte mediante il finanziamento di cui al richiamato
Decreto dell'Autorità di Gestione dell'11 ottobre 2011 e con il cofinanziamento delle somme eccedenti
mediante l'utilizzo degli oneri di urbanizzazione di cui al cap. 3606 del bilancio comunale;

• Visti la legge regionale 12/7/2011 n. 12, il D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 e il D.P.R. 5/10/2010, n. 207;

• Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana;

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di
ragioneria, ai sensi del nuovo art. 49 del T.U.E.L., come modificato dal D.L. n° 174/12 convcrtito nella
Legge n° 213/12,

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare, per quanto esposto in narrativa che qui si intende riportato, il progetto esecutivo dei
lavori di "Costruzione di una palestra coperta (Campo polivalente coperto)" - CUP
F49B11000100006 - redatto in data 19/3/2014 dall'R.T.P. ing. Massimiliano Mobilia (capogruppo) e
ing. Vincenzo lacopino, arch. Gianluca Ardiri e geom. Antonio Gioele Fascio (mandanti), completo
dello studio geologico tecnico esecutivo redatto dal dott. geologo Antonino Savoca, per un importo
complessivo di € 577.500,00, di cui € 509.000,00 a carico del finanziamento concesso con Decreto
dell'Autorità di Gestione dell'11 ottobre 2011, ed € 68.500,00 da porre a carico del bilancio
comunale.

2) Di dare atto che:
A. il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia

dei lavori e redatti in conformità ad essa;
B. detto progetto esecutivo, aggiornato nei prezzi per effetto dell'intervenuto nuovo prezzario

regionale, ha riportato il parere tecnico favorevole da parte del Responsabile del procedimento e
che non è necessario alcun altro parere, permesso e nulla osta per l'approvazione del presente
livello di progettazione;

C. l'opera è conforme al vigente strumento urbanistico;
D. l'opera medesima ricade su immobile di proprietà comunale, per cui non occorre intraprendere

procedure espropriative ad eccezione delle occupazioni temporanee occorrenti agli
apprestamenti di cantiere lungo i confini di proprietà;

E. il progetto è inserito nel vigente programma triennale delle opere pubbliche e nell'elenco
annuale, con priorità 1, approvati con delibera del C.C. n° 3 del 31/1/2014;

F. la verifica da parte del RUP, ai sensi degli arti. 52, 53 e 54 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, ha
avuto esito positivo;

G. il progetto stesso è stato validato dal medesimo RUP in data 27/3/2014 ai sensi delPart. 55 del
richiamato D.P.R. 207/2010;

H. al finanziamento della spesa si farà fronte con i fondi di cui al Decreto dell'Autorità di Gestione
dell'11 ottobre 2011 nell'ambito del Programma Operativo Nazionale FESR "Sicurezza per lo
Sviluppo" - Obiettivo Convergenza 2007-2013 - Obiettivo Operativo 2.8 - Iniziativa quadro "io
gioco legale" e con il cofinanziamento delle attuali e future somme eccedenti i suddetti fondi,
mediante l'utilizzo degli oneri di urbanizzazione di cui al cap. 3606 del bilancio comunale.

3) Di dichiarare la presente opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente.

Il Responsabile dell'istruttoria II Proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta-di-deliberazione si esprime parere favorevole.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
•<„ „ . ; „_;U/ Responsabile dell Altea Tecnica

Ali Terme, 27/03/2014

m. Aldo Barbera)

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

COMUNALE
Carello)

Ali Terme,



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

.IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

JJ^^L-
'ALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal

a presente <Si certifica che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il

UH ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

Od ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

al

// Responsabile: _

IL SEGRETARIO COMUNALE OCQMJJNAALE




